

ĐOÀN PHƯỜNG TÂN HÒA
LIÊN ĐỘI THCS LÝ THƯỜNG KIỆT
Số: 21/KH-LĐ LTK

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Tân Hòa, ngày 19 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh
Và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” cụm thi đua số 04, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 37-KH/ĐTN-HĐĐ ngày 19 tháng 01 năm 2025 về Kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” cụm thi đua số 04, năm học 2025 – 2026 của Đoàn Thanh Niên;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-LĐ LTK ngày 28 Tháng 8 năm 2025 về Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2025 – 2026 của Liên đội THCS Lý Thường Kiệt;

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-LTK ngày 10 tháng 9 năm 2025 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026 của trường THCS Lý Thường Kiệt,

Liên đội THCS Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” cụm thi đua số 04, năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giao lưu, học hỏi, nhằm đẩy mạnh phong trào rèn luyện chương trình đội viên trong tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, phát huy tính tự quản và khả năng của Chi huy Đội trong hoạt động Đội.

- Xây dựng, đẩy mạnh hoạt động của các đội hình Đội nòng cốt ở các Liên đội, đánh giá được trình độ, khả năng của các đội hình nòng cốt và đội ngũ Chi huy Đội. Kịp thời phát hiện, khen thưởng, bồi dưỡng và phát huy vai trò của các em chi huy đội giỏi trong hoạt động Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Giao lưu, học tập kinh nghiệm về kỹ năng sinh hoạt Đội giữa các Liên đội.

2. Yêu cầu:

- Tham gia cả 2 nội dung.

- Đảm bảo số lượng tham gia các nội dung thi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Dự kiến tập trung lúc 6g30 ngày 31/01/2026 (Thứ Bảy).

2. Địa điểm:

- Dự kiến Trường THPT Nguyễn Thượng Hiền (phường Tân Sơn Nhất).

III. SỐ LƯỢNG DỰ THI

- 70 đội viên, bao gồm:

A. Nghi thức Đội

+ **Đội nghi thức:** 40 đội viên (04 phân đội, mỗi phân đội có 10 đội viên (Tập thể lớp 8A1 và lớp 8A3, chỉ huy: Nguyễn Hoàng Anh Vy).

+ **Đội nghi lễ:** 13 đội viên (1 chỉ huy, 4 kèn, 2 trống cái, 6 trống con, 1 cờ Tổ quốc, 1 cờ Đoàn, 1 cờ Đội, 2 hộ cờ).

+ **Đội diễu hành:** 11 đội viên (1 Bảng tên, 4 Đội hiệu, 6 cờ động).

+ **Đội hậu cần:** 6 đội viên.

B. Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta”

- 13 đội viên: 4 kèn, 2 trống cái, 6 trống con, 1 chỉ huy.

IV. NỘI DUNG THI

A. Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh

1. Thành phần tham gia: **Đội nghi thức, nghi lễ, đội diễu hành**

2. Nội dung thi:

2.1. **Phần thi diễu hành và báo cáo thành tích đơn vị: BTC quy định tham gia đủ.**

Đội hình diễu hành trên nền nhạc các bài hát về Đội TNTP Hồ Chí Minh và báo cáo thành tích đơn vị. Đội hình tham gia phần thi diễu hành di chuyển liên tục qua khu vực Sân khấu chính theo thứ tự như sau:

- **Khối Nghi lễ:** Bảng tên → Hộ cờ, đội viên cầm cờ Đoàn, cờ Tổ quốc, cờ Đội, hộ cờ (theo thứ tự từ trái qua phải) → **Đội rước ảnh Bác Hồ** → Chỉ huy đội nghi lễ → **Đội trống kèn (của Liên đội tham gia Hội thi Nghi thức)**. Diễu hành đi đều qua lễ đài. Các đội thi không cần đánh trống, thổi kèn trong phần diễu hành.

- **Khối Nghi thức:** Chỉ huy đội nghi thức → **Đội hình nghi thức** tham dự Hội thi Nghi thức **Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh**. Đi diễu hành đi đều qua lễ đài. Khi đến vạch “Chào”, Chỉ huy đội hình nghi thức hô “Chào” và Khối nghi thức thực hiện động tác chào kiểu **Đội viên**, tay còn lại vẫn đánh theo nhịp. Đến vạch “Thôi chào” Chỉ huy đội hình nghi thức hô “Thôi” và khối nghi thức bỏ tay xuống. Khối nghi thức thực tiếp tục đi đều.

- **Khối Cờ động:** **Đội cờ phướn, đội hoa, đội rập hình...** đi bình thường, có thể biểu diễn vui tươi sinh động, sáng tạo. Khối cờ động vừa biểu diễn cờ động vừa di chuyển qua lễ đài và đảm bảo khoảng cách với Khối nghi thức theo quy định, tuyệt đối không dừng lại trong suốt quá trình diễu hành để biểu diễn.

2.2. **Phần thi Nghi thức – Nghi lễ Đội:**

2.2.1. **Bàn thi số 1: Phần thi đội hình hàng ngang và động tác cá nhân tại chỗ.**

- Triển khai đội hình hàng ngang - so 02 cự ly (rộng - hẹp).

- Thực hiện động tác cá nhân tại chỗ gồm: đứng nghi, đứng nghiêm, chào kiểu **đội viên**, tháo khăn, thắt khăn quàng đỏ, quay bên trái, quay bên phải, quay đằng sau, dậm chân tại chỗ, chạy tại chỗ, điểm số toàn chi đội.

2.2.2. **Bàn thi số 2: Phần thi đội hình hàng dọc và động tác di động.**

- Triển khai đội hình hàng dọc - so 2 cự ly (rộng - hẹp), điểm số từng Phân đội.

- Thực hiện các động tác di động gồm sang trái, sang phải, tiến, lùi, đi đều, chạy đều, chuyển hướng vòng (vòng bên trái - phải và đằng sau).

2.2.3. Bàn thi số 3: Phần thi đội hình chữ U và Nghi lễ Đội.

- Tập hợp đội hình chữ U, so cự ly hẹp.

- Thực hiện Lễ chào cờ theo Nghi thức của Đội TNTP Hồ Chí Minh (sử dụng đội cờ gồm 05 em: hộ cờ 01, cờ Đoàn, cờ Nước, cờ Đội, hộ cờ 02; chỉ có 02 em hộ cờ đeo băng danh dự).

- Đội nghi lễ: Thực hiện các bài trống quy định, gồm: Trống chào cờ, trống đệm Quốc ca, trống đệm Đội ca và trống chào mừng.

- BTC khuyến khích Liên đội có Kèn (điểm cộng)

2.2.4. Bàn thi số 4: Phần thi đội hình vòng tròn và múa hát tập thể.

- Tập hợp đội hình vòng tròn - so cự ly hẹp.

- Mỗi đội hình dự thi được bốc thăm trước thực hiện 01 trong 02 bài hát múa theo quy định của Ban Tổ chức Hội thi (Thiếu nhi thể giới liên hoan, trái đất này là của chúng mình) và 01 bài múa tự chọn (Trống cơm).

B. Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta”

1. Đối tượng: Thành viên đội trống – kèn.

2. Nội dung thi:

- Thực hiện một chương trình biểu diễn trống kèn và di chuyển nghệ thuật đội hình. Lưu ý: Không thực hiện trống chào cờ, trống đệm Quốc ca, Đội ca trong quá trình tham gia dự thi.

- Thời gian biểu diễn tối đa của phần thi: 12 phút, trong đó có 01 trong 04 bài theo quy định của Ban Tổ chức Liên hoan gồm: Là măng non Thành phố Hồ Chí Minh (Sáng tác: Xuân Giao), Thiếu nhi làm theo lời Bác (Sáng tác: Mai Trâm), Theo bước chân những người anh hùng (Sáng tác: Hoàng Vân), Hoa xuân đất nước - Đội ta tiếp bước (Sáng tác: Trương Quang Lục).

- Số lượng: tối thiểu đảm bảo 04 kèn và đội hình tối thiểu 12 em/đội.

- Không sử dụng nhạc nước ngoài (bao gồm cả những giai điệu tạo ra từ trống Tenor/Quads/Quints).

Lưu ý:

- Các đơn vị tham dự chuẩn bị cờ, bảng tên trường, trống đội và những vật dụng cần thiết để phục vụ cho hội thi.

- Bảo đảm đồng phục đúng quy định:

* Nghi thức Đội:

+ Theo quy định của Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

+ Đội nghi thức: Đồng phục học sinh hoặc áo sơ mi màu trắng, quần tây hoặc váy (đối với nữ) màu sẫm, mang giày, dép có quai hậu, cấp hiệu cho Chi đội Trường, Phân đội Trường và Phân đội Phó.

+ Đội nghi lễ: Áo màu trắng viền đỏ, quần âu hoặc váy (đối với đội viên nữ) màu trắng viền đỏ, nón ca lô màu trắng viền đỏ, giày bata màu trắng, băng danh dự (chỉ dành cho hộ cờ).

* Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta”:

+ Trang phục Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh hoặc sử dụng đồng phục phù hợp với các bài biểu diễn theo chủ đề (đeo khăn quàng đỏ).

- Ban Tổ chức Hội thi trừ điểm các đơn vị dự thi trong những trường hợp sau:

+ Các đơn vị tập trung trễ so với thời gian quy định của Ban Tổ chức.

+ Sử dụng nhạc nền cho phần thi múa hát tập thể.

+ Không đảm bảo việc giữ gìn vệ sinh chung.

+ Đi vào khu vực thi Diễu hành để quay phim, chụp hình, gây ảnh hưởng đến phần thi của các đội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Thanh Kim Phuong	Tổng phụ trách	- Xây dựng kế hoạch. - Dự trù kinh phí. - Mời Tổng phụ trách hỗ trợ tập luyện. - Chuẩn bị đồ dự thi
2	Đặng Thị Xuân Đào	GVCN 8A1	- Cung cấp danh sách học sinh tham gia.
3	Đoàn Thanh Phong	GVCN 8A3	- Thông báo và liên hệ phụ huynh về: + Lịch tập luyện. + Thời gian - địa điểm thi. + Trang phục, vật dụng cần chuẩn bị. - Phối hợp xin vắng/ đi trễ/ về sớm cho HS. (nếu có) - Đi theo đoàn trong ngày thi: + Hỗ trợ điếm danh. + Phối hợp xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến học sinh lớp chủ nhiệm.
4	Danh Minh Phụng	Bí thư Chi đoàn	- Truyền thông – ghi nhận hoạt động: + Chụp hình, quay video trong quá trình: tập luyện, ngày thi chính thức.

			<ul style="list-style-type: none"> + Viết tin đăng bài fanpage. + Phối hợp lưu trữ hình ảnh phục vụ báo cáo.
5	Lê Thành Đạt	Phó Bí thư Chi đoàn	<ul style="list-style-type: none"> - Hậu cần - chuẩn bị vật dụng: + Phối hợp chuẩn bị đồ dùng, trang thiết bị phục vụ hội thi: cờ, kiệu, dây đeo, đồ nghi lễ, bảng tên,
6	Nguyễn An Huy	GV Công nghệ	<ul style="list-style-type: none"> + Kiểm tra số lượng, tình trạng đồ dùng trước ngày thi. + Hỗ trợ phân phát và thu gom đồ dùng trong ngày thi. + Phối hợp với GVCN, GV trong đoàn khi cần hỗ trợ thêm công việc phát sinh.
7	Nguyễn Ngọc Anh	GV Ngữ Văn	<ul style="list-style-type: none"> - Quản lý học sinh lớp 8A1 - đảm bảo an toàn.
8	Trần Tiến Dũng	GV Lịch sử - Địa lý	<ul style="list-style-type: none"> - Tham gia quản lý học sinh trong quá trình: di chuyển - chờ thi - dự thi - ra về. - Nhắc nhở học sinh: giữ trật tự, kỷ luật, thực hiện đúng nội quy hội thi. - Đảm bảo an toàn: không cho HS tự ý tách đoàn, báo cho GVCN khi có sự cố.
9	Nguyễn Quốc Chiến	GV Toán	<ul style="list-style-type: none"> - Quản lý học sinh lớp 8A3 - đảm bảo an toàn.
10	Lê Đăng Khoa	GV Ngữ Văn	<ul style="list-style-type: none"> - Tham gia quản lý học sinh trong quá trình: di chuyển - chờ thi - dự thi - ra về. - Nhắc nhở học sinh: giữ trật tự, kỷ luật, thực hiện đúng nội quy hội thi. - Đảm bảo an toàn: không cho HS tự ý tách đoàn, báo cho GVCN khi có sự cố.
11	Nguyễn Thị Xuân Tiên	Y tế	<ul style="list-style-type: none"> - Chăm sóc sức khỏe - xử lý tình huống. - Chuẩn bị thuốc và dụng cụ y tế cần thiết.

			<ul style="list-style-type: none"> - Theo dõi tình trạng sức khoẻ học sinh trong thời gian tập luyện và thi. - Sơ cứu ban đầu khi HS bị mệt, chấn thương nhẹ. - Phối hợp với GVCN và phụ huynh nếu có trường hợp cần xử lý thêm.
--	--	--	---

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

A. Nghi thức Đội: luyện tập từ ngày 20/01/2026 đến ngày 30/01/2026.

STT	Ngày	Giờ	Nội dung tập	Đối tượng
1	20/01/2026	16g15 – 17g30	Đội hình hàng dọc	Đội nghi thức
2	22/01/2026	15g20 – 17g00	Đội hình hàng ngang – dọc	Đội nghi thức
3	23/01/2026	9g20 – 11g00	Đội hình chữ U – vòng tròn	Đội nghi thức
4	26/01/2026	9g20 – 11g00	Ôn tập đội hình hàng dọc – hàng ngang	Đội nghi thức
5	26/01/2026	13g20 – 15g00 16g15 – 17g00	Ôn tập nội dung đội hình chữ U – vòng tròn	Đội nghi thức
6	27/01/2026	9g20 – 11g00	Ôn tập nội dung đội hình chữ U – vòng tròn	Đội nghi thức
7	27/01/2026	16g15 – 17g00	Tập đi đội hình	Đội nghi thức + Đội nghi lễ
8	28/01/2026	8g15 – 9g00	Ôn tập đội hình hàng dọc – hàng ngang	Đội nghi thức
9	28/01/2026	15g20 – 17g00	Đi đội hình điều hành	Đội nghi thức + Đội nghi lễ
10	29/01/2026	9g20 – 11g00	Ôn tập 4 nội dung: hàng dọc – hàng ngang - chữ U – vòng tròn	Đội nghi thức
11	29/01/2026	16g15 – 17g00	Đi đội hình điều hành	Đội nghi thức + Đội nghi lễ
12	30/01/2026	9g20 – 11g00	Ôn tập 4 nội dung: hàng dọc – hàng ngang - chữ U – vòng tròn	Đội nghi thức
13	30/01/2026	15g20 – 17g00	Đi đội hình điều hành + nhận đồng phục (đội nghi lễ)	Đội nghi thức + Đội nghi lễ

B. Nội dung trống kèn: luyện tập từ ngày 20/01/2026 đến ngày 30/01/2026.

STT	Ngày	Giờ	Nội dung tập	Đối tượng
1	19/01/2026	16g15 – 17g00	Tập bài 1 + 2	
2	20/01/2026	16g15 – 17g30	Ôn bài 1 + 2	Đội trống kèn
3	21/01/2026	16g15 – 17g00	Tập bài 3 + 4	Đội trống kèn
4	22/01/2026	16g15 – 17g30	Ôn bài 3 + 4	Đội trống kèn
5	23/01/2026	16g15 – 17g30	Tập bài 5	Đội trống kèn
6	26/01/2026	16g15 – 17g00	Ôn bài 1 + 2 + 3 + 4 + 5	Đội trống kèn
7	27/01/2026	16g15 – 17g30	Tập đi đội hình	Đội trống kèn
8	28/01/2026	16g15 – 17g00	Ôn tập đi đội hình	Đội trống kèn
9	29/01/2026	16g15 – 17g30	Ôn bài 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + đi đội hình	Đội trống kèn
10	30/01/2026	16g15 – 17g30	Ôn bài 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + đi đội hình	Đội trống kèn

VII. DỰ TRÙ KINH PHÍ

- Từ nguồn kinh phí Liên đội.

STT	Nội dung	Đơn giá	Số lượng	Thành tiền
1	Bồi dưỡng HS, GV, NV tham gia	60.000đ	80	4.800.000đ
2	Xe đưa rước (2 chiều đi - về)	2.000.000đ	2	4.000.000đ
3	Bồi dưỡng TPT hỗ trợ tập luyện	1.500.000đ	1	1.500.000đ
4	Chi phí khác (bánh, nước, đồ dùng,...)	1.000.000đ	1	1.000.000đ
Tổng:				10.800.000đ

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” cụm thi đua số 04, năm học 2025 - 2026 của Liên đội trường THCS Lý Thường Kiệt./.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG



Ngô Nguyễn Thiên Trang

TỔNG PHỤ TRÁCH

Nguyễn Thanh Kim Phương

PHỤ LỤC
DANH SÁCH ĐỘI VIÊN THAM GIA TẬP LUYỆN

STT	Họ và tên	Lớp	Ghi chú
1	Nguyễn Hoàng Anh Vy	8A3	Chi huy
2	Tập thể lớp 8A1	8A1	37 đội viên (thi nghi thức)
3	Tập thể lớp 8A3	8A3	34 đội viên (thi nghi thức)
4	Cô Cẩm Phúc	8A3	Chi huy
5	La Ngọc Hân	7A5	Kèn
6	Huỳnh Ngọc Khánh Băng	7A1	Kèn
7	Đặng Nghĩa Đạt	7A2	Kèn
8	Nguyễn Minh Thư	7A1	Kèn
9	Mai Nhật Triều	7A2	Kèn
10	Tạ Hoàng Gia Bảo	6A2	Trống cái
11	Huỳnh Phúc Nguyên	7A1	Trống cái
12	Lê Quốc Bảo	7A2	Trống con
13	Nguyễn Dương Diệu Ánh	6A2	Trống con
14	Lưu Nguyễn Như Ý	6A2	Trống con
15	Trần Ngọc Huyền	6A2	Trống con
16	Nguyễn Hồng Ân	7A5	Trống con